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REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA SUPREME E KOSOVES
VRHOVNI SUD KOSOVA - SUPREME COURT OF KOSOVO

o Pér: Késhillin Gjyqgésor té Kosovés (KGjK)

e Nga: Gjykata Supreme e Republikés sé Kosovés

e Daté: 20 tetor 2023

e Lénda: =~ RAPORT NARRATIV PER PUNEN E GJYKATES SUPREME TE
KOSOVES PER PERIUDHEN 1 korrik — 30 shtator 2023

Gjykata Supreme e Kosovés né tremujorin e treté té vitit 2023 ka pérfunduar 546 léndé,
derisa té pakryera rezultojné 199 sosh.

Nga 745 1éndé né puné gjaté periudhés raportuese, jané pranuar 479 1éndé té reja.

Muaji tetor e ka gjetur Gjykatén Supreme me 199 1éndé té pakryera, né té cilat, numrin
mé t€ madh e pérbéjné revizionet - R - me 99 1éndé té pakryera, pasuar nga kérkesat pér
mbrojtje té ligjshméris¢ - PML me 58 sosh dhe Kérkesat pér Rishqyrtim té
Jashtézakonshém Administrativ - AR] me 21 léndé té pakryera.

Né kété numér pérfshihen edhe 11 revizione ekonomike - E.Rev., 6 kérkesa t& pakryera
pér zbutje t€ jashtézakonshme té€ dénimit - PZD, 2 kérkesé pér mbrojtje té ligjshmérisé



civile - CML, 1 kérkesé pér mbrojtje t€ ligjshmérisé administrative - AML dhe 1 ankesé
penale pér shkallén e treté -PA.

Shkalla e efikasitetit né zgjidhje té léndéve 113.98 pér qind

Numri i léndéve té pranuara né raport me numrin e léndéve t& kryera, né kété tre
mujor, i kalkuluar né pérqindje, jep kété pasqyré né grafikon:

R T R R |
440 460 480 500 520 540 560

» lende te pranuara = Lende te kryera

1.Numri i léndéve té pranuara dhe atyre té kryera

Ndérkaq, shkalla e efikasitetit né zgjidhje té léndéve, e kalkuluar né pérgindje, éshté
113.98 pér gind, duke llogaritur numrin e léndéve té pranuara dhe atyre té zgjidhura,

ojaté periudhés raportuese.

Krahasuar me tremujorin e dyté t8 vitit 2023, shkalla e efikasitetin né pérfundimin e
léndéve éshté rritur nega 88.75 pér gind, sa ishte né periudhén prill-gershor, né 113.98

pér gind né kété periudhé raportuese.

Neé tabelén mé poshté, jané listuar 1éndét e zgjidhura gjaté késaj periudhe, qé pérfshijné,
213 kérkesa pér mbrojtje té ligjshmérisé - PML, 147 revizione Rev., 79 kérkesa pér
rishqyrtim té jashtézakonshém administrativ-AR], 55 kérkesa pér zbutje té
jashtézakonshém té dénimit - PZD, , efj..
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2.Léndét e kryera, sipas kérkesave té pranuara
Gjaté tremujorit té treté t€ vitit 2023, Gjykata Supreme ka pérfunduar edhe;
23 ankesa administrative - AA
9 Iéndg, civile t& ndryshme - CN
5 kérkesa pér mbrojtje té ligjshmérisé civile - CML
4 revizione ekonomike - E.Rev.
4 ankesa pér paraburgime - PN.II
3 kérkesa Administrative t& ndryshme - AN
2 kérkesa pér mbrojtje té ligjshmérisé kundérvajtje - KML

2 revizione administrative A.Rev.



Seancat e pérgjithshme té Gjykatés Supreme

NEé tremujorin e treté, nén drejtimin e kryetarit té Gjykatés Supreme, Fejzullah Rexhepi
éshté mbajtur njé Seancé e Pérgjithshme e té gjithé gjyqtaréve té gjykatés, pérfshiré edhe
gjyqtarét e Dhomés sé Posagme.

NE kété seancé, éshté miratuar Plani i Punés sé Gjykatés Supreme, pér gjashtémujorin e
dyté té vitit 2023 si dhe Qéndrimi Parimor lidhur me kontestet e punés.

3. Seanca e Pérgjithshme e té gjithé gjyqtaréve t€ Gjykatés Supreme, korrik 2023



Takimi i Asamblesé sé kryetaréve té gjykatave dhe gjyqtaréve
Mbikéqyrés

Gjaté tremujorit & fret§, pérkatésisht né javén e paré t& shtatorit, Asambleja e
Kryetaréve t§ Gjykatave dhe Gjyqtaréve Mbikéqyrés nén udhéhegjen e Kryesuesit t&
Asamblesé, njgherésh Kryetarit t& Gjykatés Supreme, Fejzullah Rexhepi, ka mbajtur
takimin e radhés. Né ketd takim, &shté diskutuar Hdhur me. mspektimin e pergpthshem
1€ punés s& administratés dhe & gjeturat né Rregulloren p#r Organizimin dhe
Veprimtaring e Brendshme & Gjykatave t& Republikés s& Kosovés, me 'g‘.' rast Késhillin
Gqué'sor 1 Ko'soVés" (KG]K) i éshte rekoma‘ndu'ar, 8 har'tojé 'njé -plan te vcprimjt pér
1dent1fﬂ<1mm e problemat[kav_e qé- kerko;ne adres_Lm nga _K_.G]K apo g]ykatat _ Po ashtu_
Asambleja rekomandoi g& t& bghet njé planifikini i trajnimeve né mes & KGJK-s&,
pérkatésisht Komisionit pér Trajnime, Akademisé sé Drejtésisé dhe gjykatave, pér
gjyqtarét dhe perfshn]en e trajnimeve pér administratén gjyqésore si dhe té ndryshohet
Rregullorja pér Trajnimin e Gjyqtaréve dhe Administratés Gjyqésore;

Anétarét diskutuan lidhur me ¢&shtjen e zbatimit t& plotésim/ndryshimit & Ligjit Ni.
04/1.-139 pér Procedurén Pérmbarimore i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nz.05/L-
118, me ¢'rast u dakorduan gé n& céshijet té cilat jans né procedim né gjykata lidhur me
kompensimin e t& ardhurave me pérmbarimin e vendimeve pér kompensimir e t&.
a'rd'hurave_-, t& vazhdohet t¢ trajtohen nga gjykatat. Ndérsa, né rastet kur ka kérkesé nga
kreditorét, q& ¢éshtja té kalojé te pérmbaruesi privat, nése nuk &shté lejuar pérmbarimii,
céshijet té& kalojné te pérmbaruesi privat, sipas kérkesés sé kreditorit;

Gjate ketij takimi, &shté diskutuar edhe prioritizimin e léndéve penale pér rastet me
precedent penal dhe i éshté rekomanduar KGJK-sé.qé t& pérfshihen céshtje me priotitet
sipas Planit Strategjik pér Pérmirésimin e Qasjes: né Drejtési 2022-2025, me géllim &
rritjes sé efikasitetit dhe nivelit t& besimit t& qytetaréve né sistemin e drejtésisé.

Angtarét e Asamblesé kané miratuar planet e veprimit pér Drejtési Procedurale, pér
degét e Gjykatés Themelote ng Prishting: dega né Lipjan, Gragahics, Gllogec dhe
Podujevé, t& mbeshtetura nga Projekti i USAID-it pér Drejtési, me qéllim gé té
vazhdohet edhe mé tutje me implementimin e aktiviteteve & parapara me kéto plane.



Punétori

Gjyqtarét e Gjykatés Supreme dhe ata t& Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé
Kosovés, né kuadér té organizimit t& punétorive t& pérbashkéta profesionale, gjaté
muajit korrik kané€ marré pjesé né punétoriné e radhés, t&€ organizuar me pérkrahjen e
Fondacionit gjerman pér bashképunim ligjor ndérkombétar (IRZ), e cila u mbajt né
Selanik, mé 18 - 19 korrik 2023.

Gjaté késaj punétorie nga pjesémarrésit u trajtuan temat: “E drejta né vendim té

rr o

arsyetuar,
vendim té arsyetuar”.

E drejta pér liri dhe siguri - rastet e paraburgimit” dhe “E drejta né

4. Foto nga punétoria mes Gjykatés Supreme dhe asaj Kushtetuese

Tema tjera diskutimi né kété punétori ishin edhe ¢éshtja e zbatimit t& vendimeve té
gjyqésorit té rregullt dhe té Gjykatés Kushtetuese t&¢ Kosovés, shkémbimi i informatave
relevante me gjyqgésorin e rregullt lidhur me rastet né trajtim né Gjykatén Kushtetuese,
si dhe mundésité e thellimit t& bashképunimit reciprok né funksion té lehtésimit té
procedurave administrative gjyqésore pér palét parashtruese.



Punétori e gjyqtaréve té Gjykatés Supreme me mbéshtetje t¢ WBROLI

Né fund té muajit shtator, gjyqtarét e Gjykatés Supreme kané marré pjesé né punétoriné
e organizuar me mbéshtetjen e projektit Iniciativa pér Sundimin e Ligjit né Ballkanin
Peréndimor (WBROLI), ku ka prezantuar Michael Hopmeier, gjyqtar i larté né Gjykatén
Mbretérore né Southwark té Londrés, i cili éshté i specializuar né rastet e krimit té réndé
ekonomik dhe rikuperimit té aseteve (konfiskimi i té ardhurave nga krimi) si dhe éshté
prezantuar Analiza pér Ecuriné e Rasteve, e realizuar nga WBROLI-i. Té pranishmit
kané diskutuar pér legjislacionin aktual, politikat qé ndikojné né luftén kundér krimit
t€ organizuar si dhe pér praktikat dhe sfidat e gjyqésorit né trajtimin e kétyre rasteve.
Po ashtu, jané diskutuar kérkesat pér dhénie t&€ mendimeve juridike té paraqgitura né
Gjykatén Supreme.

5. Foto nga punétoria e gjyqtaréve t& Gjykatés Supreme, e organizuar me mbéshtetjen e projektit WBROLI



Tryezé e pérbashkét diskutimi e Gjykatés Supreme dhe KGiK-sé lidhur
me reduktimin e léndéve té vietra

Gjaté muajit shtator, Késhilli Gjygésor i Kosovés (KGJK) né bashképunim me Gjykatén
Supreme, me mbéshtetjen e Projektit t&¢ USAID pér Drejtési, ka organizuar tryezé
diskutimi lidhur me reduktimin e 1éndéve té vjetra pérmes zbatimit té Strategjisé pér
Pérmirésimin e Qasjes né Drejtési 2022-2025. Tryeza kishte né fokus té diskutimit
shqyrtimin e ¢éshtjeve té gjyqésorit, si: Prezantimi i Raportit mbi ngarkesén e gjykatave
me léndé civile; Modalitetet pér efikasitetin e gjykatave lidhur me zbatimin e Strategjisé
pér Pérmirésimin e Qasjes né Drejtési 2022-2025 - Praktikat aktuale té gjykatave; Roli i
gjykatave né zbatimin e Strategjisé pér Pérmirésimin e Qasjes né Drejtési 2022-2025.
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6. Foto nga mbajtja e tryezés mes Gjykatés Supreme dhe KGjK-sé



Takimet dhe vizitat

Gjaté tremujorit t€ treté t& vitit 2023, kryetari i Gjykatés Supreme té Kosovés, Fejzullah
Rexhepi ka zhvilluar njé varg takimesh dhe vizitash me réndési.

Krerét e sistemit gjyqésor dhe atij prokuroorial gjaté muajit shtator kané vizituar
institucionet e drejtésisé né Mitrovicé, ku kané diskutuar lidhur me adresimin e sfidave
me té cilat ballafagohen kéto institucione pas doréhegjeve t& gjyqtaréve dhe
prokuroréve nga radhét e komunitetit serb.

"

7.Foto nga takimi i krerét té sistemit t& drejtésisé né Mitrovicé
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Takim me kryetarin e Gjykatés sé Larté té Shqipérisé, Sokol Sadushi

Gjaté muajit shtator, Kryetari i Gjykatés Supreme té Kosovés, Fejzullah Rexhepi dhe
Kryesuesi i Késhillit Gjygésor té Kosovés (KGJK), Albert Zogaj, kané pritur né takim
Kryetarin e Gjykatés sé Larté té Shqipérisé, Sokol Sadushi.

Gjaté takimit lidhur me bashképunimin ndér-institucional né mes té€ Gjykatés sé Larté té
Shgqipérisé dhe Gjykatés Supreme t& Kosovés, u diskutua rreth shkémbimit té pérvojave
né mes té sistemeve gjyqésore t&€ t&€ dyja vendeve, vecanérisht lidhur me praktikat
gjyqésore pér c¢éshtje t& ndryshme duke pérfshiré edhe ato lidhur me zbatimin e
vendimeve té Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.
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8. Foto nga takimi me kryetarin e Gjykatés sé larté té Shqipérisé, Sokol Sadushi
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Takim me drejtoreshén ekzekutive té Institutit CEELI, Quinn O’Keefe

Kryetari i Gjykatés Supreme, Fejzullah Rexhepi ka takuar drejtoreshén ekzekutive té
Institutit CEELI, Quinn O’Keefe, me té cilén ka diskutuar lidhur me organizimin e
Konferencés vjetore té Kryetaréve té gjykatave supreme té Evropés Qendrore dhe
Lindore, e cila pritet té organizohet nga Gjykata Supreme e Kosovés, né gershor té vitit
té ardhshém.

Kjo konferencé pritet t&€ mbledh rreth vetes krerét e sistemit t& drejtésisé nga rreth njézet
vende té Evropés Qendrore dhe asaj Lindore, té cilét do t& diskutojné ¢éshtje me réndési
pér pavarésiné dhe integritetin e gjyqésorit, sundimin e ligjit dhe ¢éshtje tjera me interes
pér té gjitha vendet pjesémarrése.

Kryetari Rexhepi vlerésoi réndésiné qé do ta keté pér Kosovén mbajtja e njé konference
té tille, derisa O’Keefe, shprehu gatishmériné qé Instituti CEELI t& mbéshtes Gjykatén
Supreme né organizimin e késaj ngjarjeje.
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9. Foto nga takimi me drejtoreshén ekzekutive t& Institutit CEELI, Quinn O'Keefe
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Takim me drejtuesin e ekipit té projektit rajonal (WBROLI) Christopher
Marshall

Kryetari i Gjykatés Supreme, Fejzullah Rexhepi ka takuar drejtuesin e ekipit t& projektit
rajonal Iniciativa pér Sundimin e Ligjit né Ballkanin Peréndimor (WBROLI) Christopher
Marshall dhe menaxherin e kétij projekti, Blend Zyrapi, té cilét e njoftuan kryetarin
lidhur me aktivitetet e kétij projekti dhe mundésité e bashképunimit me Gjykatén
Supreme.

Kryetari Rexhepi shprehu gatishmériné pér té zhvilluar aktivitetet e kétij projekti, qé né
fokus ka mbéshtetjen e institucioneve né parandalimin dhe luftimin e krimit té

organizuar dhe korrupsionit.

10. Foto nga takimi me drejtuesin e ekipit t& projektit rajonal WBROLI, Christopher Marshall
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Puna e Komisionit Késhillédhénés pér Politiké Ndéshkimore

Kryetari i Gjykatés Supreme, Fejzullah Rexhepi ka takuar késhilltarin ligjor rezident né
Ambasadén Amerikane, John C. Hanley, késhilltarét e larté ligjoré, Benina Kusari dhe
Etrur Maloku si dhe specialisten ligjore, Fitore Bajraktari me té cilét ka diskutuar lidhur
me finalizimin e revidimit t&¢ Udhézuesit pér Politiké Ndéshkimore dhe ¢éshtje tjera
lidhur me zbatimin e udhézuesit.

11. Foto nga takimi me delegacionin nga Ambasada Amerikane né Prishtiné
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Publikimi i vendimeve gjyqésore

Gjykata Supreme gjaté tremujorit té treté t& vitit 2023, ka publikuar 530 aktgjykime dhe
aktvendime, prej tyre 334 vendime t&é Dhomés sé Posagme té Gjykatés Supreme.

Gjaté muajit korrik jané publikuar 193 vendime
Gjaté muajit gusht jané publikuar 148 vendime

Gjaté muajit shtator jané publikuar 189 vendime.

VENDIME TE
PUBLIKUARA
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| | 189 vendime
'“ﬂ te publikuara

GUSHT

148 vendime
te publikuara

KORRIK

193 vendime te
. publikuara

REPUBLIKA E KOSOVES
BEPTRILICA KOV - REPETLNT OF KISOVD
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Publikimi i vendimeve disiplinore té kryetarit t& Gjykatés Supreme

Bazuar né Ligjin LIGJI Nr. 06/L - 057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore té Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve, nenit 9, pika 1.2., kryetari i Gjykatés Supreme té Kosovés éshté kompetent,
pér té shqyrtuar ankesat e personave fizik dhe juridik, sa iu pérket pretendimeve té tyre
pér shkelje disiplinore t€ kryetaréve té Gjykatave Themelore dhe Kryetarit t&¢ Gjykatés
sé¢ Apelit. Po ashtu, kryetari i Gjykatés Supreme éshté kompetent pér gjyqtarét e
gjykatés qé drejton.

Né keté drejtim, gjaté tremujorit t& treté, bazuar né Ligjin nr. 06/L - 057 pér
Pérgjegjésiné Disiplinore té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, jané pranuar teté (7) ankesa té
paléve, pér gjashté (6) prej tyre éshté vendosur!, njé (1) 1éndé éshté né puné, derisa pesé
(5) prej tyre jané publikuar.

! https://supreme.giyaesori-rks.org/vendimet-disiplinore/

Vendimet e Kryetarit/Procedurat Disiplinore
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RAPORT PER PUNEN NE GIYKATEN SUPREME TE KOSOVES NE PRISHTINE:
PER PERIUDHEN 1.07.2023 DERI ME 30.09.2023

1e B .Te . G 1__’;1'1_56{ R kryera | Te pakryera
pakryera | prariuara puné
Ankesa penale pér shkallén-e. . _
treté”PA” 0 1 1 0 1
Kérkesé pér-mbrojtjen e _ .
ligishmérisé “PML” 74 197 271 213 58
Kérkes& pér zbutje t& _ ; . _
_dénimit*PZD” 12 ¥ 61 33 6
Revizion “Rev’*“Rev 11" 104 142 246 147 99
| Mbrojtje € ligishmérisé “CML” 5 2 7 5 2
Pérseritje & proedurss civile . _
Civile t& ndryshme “CN™ 4 5 9 9, 0
?}ewzr(i?e gkonomike 6 9 15 4 11
E.Rev
Mbrojtje ¢ ligjshmériss “EML” 0 0 0 0 0
Pérseritje e procdurés _ _ .
administrative “APP” 0 0 0 0 0
Mbrojtje.e ligjshmerise : _ .
administrative “AML 0 : 1 0 A
ARev. 0 2 2 2 0
ARJ 54 46 100 79 21
Ankesa-administrative “AA” 6 17 23 23 0
Mbrojtje-e ligjshmerise
kundervajtie KML" 0 2 2 2 0
Ankesa per paraburgime ; . _
"PNLI" 0 ° + 4 0
Penalte Ndihme Juridike _
Nderkombetare "PNID" 0 0 0 0 0
Administrative t& ndryshme . _
IIANH 1 2 3 3 O
266 479 745 546 199
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